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แผนการสอน 
รหัส  20216302  วิชา การบัญชีชั้นกลาง 2 
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ปีการศึกษา  2561 
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ค าน า 
 
 
    เอกสารฉบับนี้เป็นเอกสารประกอบการสอนเพื่อใช้ในการการเตรียมและวางแผนการสอนรายวิชา 
20216304   การบัญชีต้นทุน  2  สําหรับสอนนักศึกษาหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  สาขาวิชาการบัญชี
โดยมีเนื้อหาสาระเกี่ยวกับศึกษาเก่ียวกับการบันทึกบัญชีหนี้สิน  การบันทึกบัญชีของห้างหุ้นส่วน  การเปลี่ยนแปลง
ในส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน  การเลิกกิจการห้างหุ้นส่วน  การจัดตั้งบริษัทจํากัด    การเปลี่ยนแปลงในส่วนของ 
ผู้ถือหุ้น  กําไรสะสมและเงินปันผล  การคํานวณมูลค่าหุ้นของบริษัทจํากัด     การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี 
การเลิกกิจการและการชําระบัญชีของบริษัทจํากัด     ทั้งนี้ผู้เขียนได้ทดลองใช้ปฏิบัติสอนสาขาวิชาการบัญชีใน
ภาคเรียนที ่2 ปีการศึกษา 2561  และได้มีการปรับปรุงแก้ไขจุดบกพร่องตลอดมา 
    ผู้เขียนได้รวบรวมจัดทําเกี่ยวกับหลักสูตรรายวิชา ประกอบด้วย ลักษณะวิชา การแบ่งบทเรียน หัวข้อ 
จุดประสงค์การสอนและการประเมินผลรายวิชา  พร้อมทั้งได้จัดทํากําหนดการสอนใบเตรียมการสอนรายสัปดาห์
ตลอดทั้ง 18 สัปดาห์ ซึ่งประกอบด้วย จุดประสงค์การสอน เนื้อหาสาระที่สอน วิธีการสอน เอกสารและสื่อ
ประกอบการสอนเป็นต้น  ทั้งนี้ ผู้เขียนคาดหวังว่า เอกสารประกอบการสอน ฉบับนี้จะเป็นเอกสารคู่มือของ
อาจารย์ใช้ประกอบการสอนที่ได้มีการเตรียมและวางแผนการสอนไว้อย่างรอบคอบ ซึ่งจะส่งผลให้การเรียนการ
สอนรายวิชานี้มีประสิทธิภาพและมีคุณภาพยิ่งขึ้นต่อไป 
 
 
 
 
 

                                  คณะผู้จัดทํา 
                                       พฤศจิกายน  2561 
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วัตถุประสงค์ของหลักสตูร 
 
หลักสูตรระดับ  ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  สาขาวิชาการบัญชี 
   1.  เพ่ือให้สามารถประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะด้านการสื่อสาร  ทักษะการคิด  
และการแก้ปัญหา และ ทักษะทางสังคมและการดํารงชีวิตในการพัฒนาตนเองและวิชาชีพ 
   2  เพ่ือให้มีความเข้าใจหลักการบริหารและจัดการวิชาชีพ  การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและ
หลักการ ของงานอาชีพที่สัมพันธ์เกี่ยวข้องกับการพัฒนาวิชาชีพการบัญชี ให้ทันต่อ 
การเปลี่ยนแปลงและ ความก้าวหน้าของเศรษฐกิจ  สังคม  และเทคโนโลยี 
   3.  เพ่ือให้มีความเข้าใจในหลักการและกระบวนการทํางานในกลุ่มงานพ้ืนฐาน บริหารจัดการ
ธุรกิจ สามารถนําไปประยุกต์ใช้ในด้านการจัดการ การตัดสินใจ  แก้ไขปัญหา และวางแผน การจัดการใช้
ทรัพยากรและเทคโนโลยีในงานอาชีพได้อย่างเหมาะสม 
   4.  เพ่ือให้สามารถคิด วิเคราะห์ประยุกต์ทักษะและบูรณาการความรู้ในวิชาการ 
ที่สัมพันธ์กับวิชาชีพบัญชีอย่างเป็นระบบนําไปใช้ในงานอาชีพและการพัฒนางานอาชีพบัญชีอย่างต่อเนื่อง 
   5.  เพ่ือให้สามารถปฏิบัติงานที่ใช้ทักษะและสมรรถนะตามมาตรฐานวิชาชีพบัญชีในระดับเทคนิค
ปฏิบัติงานบัญชีในเชิงวิเคราะห์วางแผน และจัดระบบบัญชีให้เหมาะสมกับประเภทธุรกิจ 
   6.  เพ่ือให้สามารถปฏิบัติงานด้านบัญชี ในสถานประกอบการและประกอบอาชีพอิสระ รวมทั้ง
การใช้ความรู้และทักษะเป็นพ้ืนฐานในการศึกษาต่อในระดับสูงขึ้นได้ 
   7.  เพ่ือให้มีเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ซื่อสัตย์สุจริต มีระเบียบวินัย เป็น
ผู้มีความรับผิดชอบต่อสังคม สิ่งแวดล้อม  ต่อต้านความรุนแรงและสารเสพติด 
   8.  เพ่ือผลิตนักศึกษามหาวิทยาลัยนครพนมที่มีลักษณะ ดังนี้ 
  1)  มีความรู้และทักษะในสาขาวิชาที่ศึกษา มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์  
อย่างเป็นระบบ 
  2)  มีคุณธรรม จริยธรรม รับผิดชอบต่อตนเองและสังคม 
  3)  รู้จักพ่ึงตนเอง ติดตามความก้าวหน้าทางวิชาการ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  
มีความสนใจใฝ่รู้ 
  4)  มีมนุษยสัมพันธ์ มีความรักสามัคคีในหมู่คณะ 
  5)  มีความรู้พ้ืนฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศที่จะใช้งานได้ดี 
  6)  มีความสามารถในการใช้ภาษาไทยได้เป็นอย่างดี และมีทักษะภาษาอังกฤษ  
และหรือภาษาในประเทศอนุภูมิภาคลุ่มน้ําโขง 
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ลักษณะรายวิชา 
  

1.  รหัสและชื่อวิชา             20216302  การบัญชีชั้นกลาง 2 
 
2.  สภาพรายวิชา               วิชาชีพเลือก  หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
3.  ระดับรายวิชา                ภาคการศึกษาที่ 2  ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  ชั้นปีที่  2 
4.  รายวิชาพื้นฐาน              20216301   การบัญชีชั้นกลาง  1 
5.  เวลาศึกษา                   ทฤษฎี  2  ชั่วโมง    ปฏิบตัิ  2  ชั่วโมง รวมทั้งสิ้น  4  ชั่วโมง   

       ตลอด 16  สัปดาห์    
                                      
6. จ านวนหน่วยกิต              3  หน่วยกิต 
7. จุดมุ่งหมายรายวิชา       1. มีความรู้ความเข้าใจในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ตามมาตรฐานการบัญชี  
          รวมทั้งการแสดงรายการและเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 
        2. มีทักษะในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ตามมาตรฐานการบัญชี รวมทั้งการ
           แสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 
        3. มีคุณลักษณะนิสัยที่เหมาะสมกับการประกอบอาชีพ  
8.8. ค าอธิบายรายวิชา ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชี การรับรู้รายการ การวัดมูลค่า และการ

จําหน่ายจ่ายโอนตามมาตรฐานบัญชีของเงินสด ลูกหนี้ ตั๋วเงิน หลักทรัพย์ สินค้า
คงเหลือ เงินลงทุนระยะยาว ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
รวมทั้งการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 
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การแบ่งบทเรียน/หัวข้อ 
 

 

  บทเรียนที ่
 

รายการ 
เวลา(ชั่วโมง) 
ท ป 

1 หน่วยที่  1   การบันทึกบัญชีหนี้สิน 
  1. ความหมายของหนี้สิน 
  2. ลักษณะสําคัญของหนี้สิน 
  3. หลักเกณฑ์การรับรู้และการวัดมูลค่าหนี้สิน 
  4. เงื่อนไขการรับรู้รายการหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน 
  5. ประเภทของหนี้สิน 
  6. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินหมุนเวียน 
  7. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินไม่หมุนเวียน 

4 4 

2 หน่วยที่  2  การบันทึกบัญชีของห้างหุ้นส่วน 
  1. ลักษณะทั่วไปของห้างหุ้นส่วน 
  2. การบัญชีของห้างหุ้นส่วน 
  3. การเปิดบัญชีเมื่อจัดตั้ง ห้างหุ้นส่วน 
  4. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการแบ่งกําไรและขาดทุนของห้างหุ้นส่วน 
  5. การจัดทํางบการเงินของห้างหุ้นส่วน 
  6. การจัดทํางบการเงินของห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 
 7. หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

4 4 

3 หน่วยที่  3  การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน 
  1. การรับหุ้นส่วนใหม่ 
  2. การลาออกของผู้เป็นหุ้นส่วน 
  3. การถึงแก่กรรมของผู้เป็นหุ้นส่วน 

2 2 

4 หน่วยที่  4  การเลิกกิจการห้างหุ้นส่วน 
  1. สาเหตุการเลิกห้างหุ้นส่วน 
  2. การชําระบัญชีเลิกห้างหุ้นส่วน 
  3. วิธีปฏิบัติเลิกห้างหุ้นส่วน 
  4. วิธีปฏิบัติในการชําระบัญชี 

4 4 

5 หน่วยที่  5  การจัดตั้งบริษัทจํากัด 
  1. ความหมายของบริษัทจํากัด 
  2. ประเภทของบริษัทจํากัด 
  3. ทุนของบริษัทจํากัด 
  4. ชนิดของหุ้นทุน 
  5. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจดทะเบียนและการออกจําหน่ายหุ้นทุน 
  6. งบการเงินของบริษัทจํากัดและบริษัทมหาชนจํากัด 

4 4 
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6 หน่วยที่  6  การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น      
  1. ความหมายและส่วนประกอบของผู้ถือหุ้น 
  2. การเพ่ิมทุน 
  3. การลดทุน 
  4. หลักเกณฑ์และวิธีการใช้การลดทุนของบริษัทเอกชนจํากัด 
  5. สิทธิ์ในการซื้อหุ้นทุน 
  6. หุ้นทุนรับคืนมา 
  7. การไถ่ถอนหุ้นบุริมสิทธิ์ 
  8. การแปลงสภาพหุ้นทุน 
  9. การแบ่งแยกหุ้นและการลดหุ้น 
  10. การตีราคาสินทรัพย์เพ่ิม 
  11. การประเมินการจัดเก็บค่าหุ้นเพ่ิมเติม 

4 4 

7 หน่วยที่  7  กําไรสะสมและเงินปันผล 
  1. ความหมายของกําไรสะสม 
  2. รายการที่ทําให้กําไรสะสมเปลี่ยนแปลง 
  3. เงินปันผล 
  4. การจัดสรรกําไรสะสม 
  5. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจัดสรรกําไรสะสม 
  6. งบกําไรสะสม 
  7. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ 
  8. การแสดงรายการส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน 

2 2 

8 หน่วยที่  8  การคํานวณมูลค่าหุ้นของบริษัทจํากัด 
  1. วิธีการคํานวณมูลค่าหุ้นของบริษัทจํากัด 
  2. ราคาตามบัญชีต่อหุ้น  
  3. กําไรต่อหุ้น 

2 2 

9 หน่วยที่  9  การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี 
  1. ความหมายของข้อผิดพลาด 
  2. ทางการบัญชี 
  3. สาเหตุของข้อผิดพลาด ทางการบัญชี 
  4. ลักษณะของข้อผิดพลาด ทางการบัญชี 
  5. ข้อผิดพลาดของปีปัจจุบัน 
  6. ข้อผิดพลาดของงวดบัญชีปีก่อน 
  7. กระดาษทําการเพ่ือช่วยแก้ไขกําไรสุทธิ 
  8. การแก้งบการเงินของวดบัญชีก่อนๆ 

2 2 

10 หน่วยที่  9  การเลิกกิจการและการชําระบัญชีของบริษัทจํากัด 
 1.  สาเหตุการเลิกบริษัทจํากัด 

2. การชําระบัญชีบริษัทจํากัด 
3. รายงานการชําระบัญชีเลิกบริษัทจํากัด 

4 4 
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จุดประสงค์การสอน 
 

 

  บทเรียนที ่
 

รายการ 
เวลา(ชั่วโมง) 
ท ป 

1 1. ฝึกปฏิบัติเกี่ยวกับเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีหนี้สิน 
 1.1 อธิบายบอกความหมายของหนี้สินได้ 
 1.2 บอกลักษณะสําคัญของหนี้สินได้ 
 1.3 บอกประเภทของหนี้สินได้ 
 1.4 บอกหลักเกณฑ์การรับรู้และการวัดมูลค่าหนี้สินได้ 
 1.5 อธิบายความหมายและประเภทของหนี้สินหมุนเวียนได้ 
 1.6 บันทึกบัญชีหนี้สินหมุนเวียนได้ 
 1.7 อธิบายความหมายและประเภทของหนี้สินไม่หมุนเวียนได้ 
 1.8 บันทึกบัญชีหนี้สินไม่หมุนเวียนได้ 
  1.9.  การแสดงรายการหนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินไม่หมุนเวียนใน 
           งบแสดงฐานะการเงินได้ 

4 4 

2 2  ฝึกปฏิบัตเิกี่ยวกับการบันทึกบัญชีของห้างหุ้นส่วน      
  2.1 อธิบายความหมายและลักษณะสําคัญของห้างหุ้นส่วนได้ 
  2.2  บอกประเภทของห้างหุ้นส่วนได้ 
  2.3 อธิบายการจัดตั้งห้างหุ้นส่วนได้ 
  2.4  บอกข้อดีและข้อเสียของการประกอบกิจการห้างหุ้นส่วนได้ 
  2.5  บอกสัญญาการเข้าเป็นหุ้นส่วนได้ 
  2.6  บันทึกบัญชีการจัดตั้งหุ้นส่วนได้ 
  2.7  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการแบ่งกําไรและขาดทุนได้ 
  2.8 จัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีได้ 
  2.9 น้อมนําหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ได้ 

2 2 

3 3  มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน     
 3.1 บอกเหตุผลในการรับหุ้นส่วนได้ 
  3.2 บอกวิธีการรับรู้หุ้นส่วนใหม่ได้ 
  3.3 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับรับรู้หุ้นส่วนใหม่ได้ 
  3.4 บอกวิธีปฏิบัติในการลาออกของผู้เป็นหุ้นส่วนได้ 
  3.5 บันทึกบัญชีเมื่อหุ้นส่วนลาออกได้ 
  3.6 บอกวิธีดําเนินงานเมื่อหุ้นส่วนถึงแก่กรรมได้ 
  3.7 บอกขั้นตอนการชําระคืนทุนให้แก่หุ้นส่วนที่ถึงแก่กรรมได้ 
  3.8 บันทึกบัญชีเมื่อหุ้นส่วนถึงแก่กรรมได้ 

2 2 

4 4  มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลิกกิจการห้างหุ้นส่วน 
  3.1 บอกสาเหตุของการเลิกกิจการห้างหุ้นส่วนได้ 
  3.2 บอกขั้นตอนการชําระบัญชีเลิกห้างหุ้นส่วนได้ 
  3.3 บอกวิธีการปฏิบัติในการชําระบัญชีได้ 

4 4 
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  3.4 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการชําระบัญชีโดยการจ่ายคืนทุนในงวดเดียวได้  
  3.5 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการชําระบัญชีโดยการจ่ายคืนทุนเป็นงวดๆ ได้ 
  3.6 จัดทํางบชําระบัญชีการเลิกห้างหุ้นส่วนได้ 

5 5  มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการจัดตั้งบริษัทจํากัด      
  5.1 บอกความหมายของบริษัทจํากัดได้ 
  5.2 บอกประเภทของบริษัทจํากัดได้ 
  5.3 อธิบายการจัดตั้งกิจการบริษัทเอกชนจํากัดและบริษัทมหาชนจํากัดได้ 
  5.4 อธิบายบัญชีทุนของบริษัทจํากัดได้ 
  5.5 บอกชนิดของหุ้นทุนของบริษัทจํากัดได้ 
  5.6 สามารถบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจดทะเบียนและการออกจําหน่วยหุ้น 
          ทุนของบริษัทจํากัดได้ 
  5.7 จัดทํางบการเงินของบริษัทเอกชนจํากัดและบริษัทมหาชนจํากัด 
       ตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเงินได้ 

4 4 

6 6  มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น      
  6.1  บอกความหมายและประเภทของผู้ถือหุ้นได้ 
  6.2  อธิบายการเพ่ิมทุนและการลดทุนได้ 
  6.3  บอกหลักเกณฑ์และวิธีการใช้การลดทุนของบริษัทเอกชนจํากัดได้ 
  6.4  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการลดทุนได้ 
  6.5  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับสิทธิในการซื้อหุ้นทุนได้ 
  6.6  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับหุ้นรับคืนมาได้ 
  6.7  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการไถ่ถอนคืนหุ้นบุริมสิทธิได้ 
  6.8  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการแปลงสภาพหุ้นทุนได้ 
  6.9  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการแบ่งแยกหุ้นได้ 
  6.10  บอกวิธีเกี่ยวกับการแบ่งแยกหุ้นได้ 
  6.11  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการประเมินการจัดเก็บค่าหุ้นเพ่ิมเติมได้ 

4 4 

7 7  มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกําไรสะสมและเงินปันผล      
  7.1 บอกความหมายของกําไรสะสมได้  
  7.2 บอกรายการที่ทําให้กําไรสะสมเปลี่ยนแปลงได้ 
  7.3 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินปันผลได้ 
  7.4 บอกวิธีการจัดสรรกําไรสะสมได้ 
  7.5 บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจัดสรรกําไรสะสมได้ 
  7.6 จัดทํางบกําไรสะสมได้ 
  7.7 จัดทํางบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของได้ 
  7.8 แสดงรายการส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินได้ 

2 2 

8 8  มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการคํานวณมูลค่าหุ้นของบริษัทจํากัด 
  8.1 บอกความหมายของราคาตามบัญชีต่อหุ้นได้ 
  8.2 คํานวณราคาตามบัญชีต่อหุ้นได้ 
  8.3 บอกความหมายของกําไรต่อหุ้นได้ 
  8.4 คํานวณกําไรต่อหุ้นขึ้นพ้ืนฐานได้ 

2 2 
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  8.5 คํานวณกําไรต่อหุ้นปรับลดของบริษัทที่มีโครงสร้างทุนแบบซับซ้อนได้ 

9 9  มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี 
  9.1 อธิบายความหมายของข้อผิดพลาดทางบัญชีได้ 
  9.2 บอกสาเหตุของข้อผิดพลาดทางบัญชีได้ 
  9.3 อธิบายลักษณะของข้อผิดพลาดทางบัญชีได้ 
  9.4 บันทึกรายการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีของปีปัจจุบันได้ 
  9.5 บันทึกรายการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีของปีก่อนได้ 
  9.6 กระดาษทําการเพ่ือช่วยแก้ไขกําไรสุทธิได้ 
  9.7 แก้ไขงบการเงินของงวดบัญชีก่อน ๆ ได้ 

2 2 

10 10  มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการการเลิกกิจการและการชําระบัญชีของ
บริษัทจํากัด      
  10.1  บอกสาเหตุของกสนเลิกบริษัทจํากัดได้ 
  10.2  อธิบายขั้นตอนการชําระบัญชีเลิกบริษัทจํากัดได้ 
  10.3  บันทึกบัญชีเกี่ยวกับการเลิกบริษัทจํากัดได้ 
  10.4  จัดทํารายงานการบัญชีเลิกบริษัทจํากัดได้ 

4 4 
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การประเมินผลรายวิชา 
 
รายวิชานี้แบ่งเป็น 9 หน่วย   แยกได้     9  บทเรียน    การวัดและประเมินผลรายวิชาจะดําเนินการ  ดังนี้ 
 
1. วิธีการดําเนินการรวบรวมข้อมูลเพ่ือการประเมินผลแยกเป็น 3  ส่วนโดยแบ่งแยกคะแนนแต่ละส่วนจาก 
คะแนนเต็ม  ทั้งรายวิชา 100 คะแนนดังนี้ 
  1.1 ผลงานที่มอบหมาย 10 คะแนน  หรือร้อยละ 10 
  1.2 พิจารณาจากจิตพิสัย  ความตั้งใจ และการเข้าร่วมกิจกรรม 10 คะแนน หรือร้อยละ 10   
  1.3 การทดสอบแต่ละหน่วยเรียน 30  คะแนน  หรือร้อยละ  30                 
โดยจัดแบ่งน้ําหนักคะแนนในแต่ละหน่วยตามตารางหน้าถัดไป 
2. เกณฑ์ผ่านรายวิชาผู้ที่จะผ่านรายวิชานี้จะต้อง 
  2.1  คะแนนสอบรวมต้องไม่ต่ํากว่าร้อยละ 50 
  2.2  มีเวลาเรียนไม่ต่ํากว่าร้อยละ  80 
  2.3  ต้องผ่านการสอบกลางภาค และปลายภาค 
3.  เกณฑ์ค่าระดับคะแนน 
   3.1  พิจารณาเกณฑ์ผ่านรายวิชาตามข้อ 2  ผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์ข้อ 2 จะได้รับค่าระดับคะแนน F 
  3.2  ผู้ที่ผ่านเกณฑ์ข้อ 2  จะได้รับค่าระดับคะแนนตามเกณฑ์  ดังนี้ 
        คะแนนร้อยละ  80  ขึ้นไป                  ได้ระดับคะแนน   A 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ 75-79 ได้ระดับคะแนน  B+ 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ 70-74 ได้ระดับคะแนน  B 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ 65-69 ได้ระดับคะแนน  C+ 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ 60-65 ได้ระดับคะแนน  C 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ 55-59 ได้ระดับคะแนน  D+ 
  คะแนนอยู่ระหว่างร้อยละ 50-54 ได้ระดับคะแนน  D 
  คะแนนต่ํากว่าร้อยละ  50  ได้ระดับคะแนน  F 
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ตารางก าหนดน้ าหนักคะแนน 
 
 

เล
ขท

ี่บท
เรีย

น 

      คะแนนรายบทเรียนและน้ าหนักคะแนน 
 
 
 

ชื่อบทเรียน 

คะ
แน

นร
าย

หน
่วย

 

น้ าหนักคะแนน 

พุทธิพิสัย 

ทัก
ษะ

พิส
ัย 

คว
าม

รู้-
คว

าม
จ า

 

คว
าม

เข
้าใ

จ 

กา
รน

 าไ
ปใ

ช ้

สูง
กว่

า 

1 การบันทึกบัญชีหนี้สิน 15 5 5 5 4 4 

2 การบันทึกบัญชีของห้างหุ้นส่วน 10 5 5 5 4 4 
3 การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน 5 5 5 5 3 4 
4 การเลิกกิจการห้างหุ้นส่วน 15 5 5 5 4 4 
5 การจัดตั้งบริษัทจํากัด      5 5 5 5 4 4 
6 การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น 5 5 5 5 3 4 
7 กําไรสะสมและเงินปันผล 5 5 5 5 4 4 
8 การคํานวณมูลค่าหุ้นของบริษัทจํากัด      5 5 5 5 4 4 
9 การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี 5 5 5 5 3 4 
10 การเลิกกิจการและการชําระบัญชีของบริษัทจํากัด      10 5 5 5 4 4 
ก คะแนนภาควิชาการ (พุทธิพิสัยและทักษะพิสัย) 80 40 40 40 30 32 
ข คะแนนภาคผลงาน (รายงาน, ชิ้นงาน เป็นการบูรณาการทุกหน่วย) 10 

 ค คะแนนจิตพิสัย 10 
 รวมทั้งสิ้น 100 
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ก าหนดการสอน 
 

สัปดาห์ที ่ วัน / เดือน คาบที่ รายการสอน หมายเหต ุ
1 - 1-4 หน่วยที่ 1  การบันทึกบัญชีหนี้สิน 

  1. ความหมายของหนี้สิน 
  2. ลักษณะสําคัญของหนี้สิน 
  3. หลักเกณฑ์การรับรู้และการวัดมูลค่าหนี้สิน 
  4. เงื่อนไขการรับรู้รายการหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน 
  5. ประเภทของหนี้สิน 
  6. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินหมุนเวียน 

 

2 - 5-8 หน่วยที่ 1  การบันทึกบัญชีหนี้สิน 
  7. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินไม่หมุนเวียน 

 

3  - 9-12 หน่วยที่  2  การบันทึกบัญชีของห้างหุ้นส่วน 
  1. ลักษณะทั่วไปของห้างหุ้นส่วน 
  2. การบัญชีของห้างหุ้นส่วน 
  3. การเปิดบัญชีเมื่อจัดตั้งห้างหุ้นส่วน 

 

4 - 13-16 หน่วยที่  2  การบันทึกบัญชีของห้างหุ้นส่วน 
  4. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการแบ่งกําไรและขาดทุนของ 
          ห้างหุ้นส่วน 
  5. การจัดทํางบการเงินของห้างหุ้นส่วน 
  6. การจัดทํางบการเงนิของห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 
     7. หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

 

5 - 17-20 หน่วยที่  3  การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน 
  1. การรับหุ้นส่วนใหม่ 
  2. การลาออกของผู้เป็นหุ้นส่วน 
  3. การถึงแก่กรรมของผู้เป็นหุ้นส่วน 

 

6 - 20-24 หน่วยที่  4  การเลิกกิจการห้างหุ้นส่วน 
  1. สาเหตุการเลิกห้างหุ้นส่วน 
  2. การชําระบัญชีเลิกห้างหุ้นส่วน 
  3. วิธีปฏิบัติเลิกห้างหุ้นส่วน 

 

7 - 25-28 หน่วยที่  4  การเลิกกิจการห้างหุ้นส่วน 
  4. วิธีปฏิบัติในการชําระบัญชี 

 

8 - 29-32  หน่วยที่  5  การจัดตั้งบริษัทจํากัด 
  1. ความหมายของบริษัทจํากัด 
  2. ประเภทของบริษัทจํากัด 
  3. ทุนของบริษัทจํากัด 
  4. ชนิดของหุ้นทุน 
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9 สอบกลางภาค 
10 - 37-40 หน่วยที่  5  การจัดตั้งบริษัทจํากัด 

  5. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจดทะเบียนและการ 
           ออกจําหน่ายหุ้นทุน 
  6. งบการเงินของบริษัทจํากัดและบริษัทมหาชนจํากัด 

 

11 - 41-44 หน่วยที่  6  การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น      
  1. ความหมายและส่วนประกอบของผู้ถือหุ้น 
  2. การเพ่ิมทุน 
  3. การลดทุน 
  4. หลักเกณฑ์และวิธีการใช้การลดทุนของบริษัทเอกชนจํากัด 
  5. สิทธิ์ในการซื้อหุ้นทุน 
  6. หุ้นทุนรับคืนมา 

 

12 - 45-48  หน่วยที่  6  การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น     
  7. การไถ่ถอนหุ้นบุริมสิทธิ์ 
  8. การแปลงสภาพหุ้นทุน 
  9. การแบ่งแยกหุ้นและการลดหุ้น 
  10. การตีราคาสินทรัพย์เพ่ิม 
        11. การประเมินการจัดเก็บค่าหุ้นเพ่ิมเติม 

 

13 - 49-52 หน่วยที่  7  กําไรสะสมและเงินปันผล 
  1. ความหมายของกําไรสะสม 
  2. รายการที่ทําให้กําไรสะสมเปลี่ยนแปลง 
  3. เงินปันผล 
  4. การจัดสรรกําไรสะสม 
  5. การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจัดสรรกําไรสะสม 
  6. งบกําไรสะสม 
  7. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ 
  8. การแสดงรายการส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน 

 

14 - 53-56 หน่วยที่  8  การคํานวณมูลค่าหุ้นของบริษัทจํากัด 
  1. วิธีการคํานวณมูลค่าหุ้นของบริษัทจํากัด 
  2. ราคาตามบัญชีต่อหุ้น  
  3. กําไรต่อหุ้น 

 

15 - 57-60 หน่วยที่  9  การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี 
  1. ความหมายของข้อผิดพลาด 
  2. ทางการบัญชี 
  3. สาเหตุของข้อผิดพลาด ทางการบัญชี 
  4. ลักษณะของข้อผิดพลาด ทางการบัญชี 
  5. ข้อผิดพลาดของปีปัจจุบัน 
  6. ข้อผิดพลาดของงวดบัญชีปีก่อน 
  7. กระดาษทําการเพ่ือช่วยแก้ไขกําไรสุทธิ 
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  8. การแก้งบการเงินของวดบัญชีก่อนๆ 
16 - 61-64 หน่วยที่  10  การเลิกกิจการและการชําระบัญชีของบริษัทจํากัด 

  1. สาเหตุการเลิกบริษัทจํากัด 
  2. การชําระบัญชีบริษัทจํากัด 

 

17 - 65-68 หน่วยที่  10  การเลิกกิจการและการชําระบัญชีของบริษัทจํากัด 
  3.  รายงานการชําระบัญชีเลิกบริษัทจํากัด 

 

18 สอบปลายภาค 
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